Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.06.2024 № 611
г. Малая Вишера

О внесении изменений в по-
становление Администрации
муниципального района
Новгородской области от
27.06.2016 № 634

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального

района Новгородской области от 27.06.2016 № 634 «О комиссии по

обследованию объектов социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур Маловишерского муниципального района в части учета

требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения»

(далее - постановление):

1.1. Дополнить в наименовании, преамбуле, пунктах 1 и 2 после слова

«района» словами «Новгородской области»;

1.2. Положение о комиссии по обследованию объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур Маловишерского муниципального

района в части учета требований доступности для инвалидов и маломобильных

групп населения, утвержденное постановлением изложить в редакции:

«Положение

 о комиссии по обследованию объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур Маловишерского муниципального района

Новгородской области в части учета требований доступности для инвалидов и

маломобильных групп населения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о комиссии по обследованию объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур Маловишерского муниципального

района Новгородской области в части учета требований доступности для

инвалидов и маломобильных групп населения определяет цель создания и

функции, а также порядок работы комиссии по обследованию объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур Маловишерского

муниципального района Новгородской области в части учета требований

доступности для инвалидов и маломобильных групп населения (далее -

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=71308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=71308&dst=100010

 2

комиссия).

1.2. Комиссия создана в целях проведения мероприятий по обследованию

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур на предмет

их оборудования элементами доступности для инвалидов и маломобильных

групп населения на территории Маловишерского муниципального района

Новгородской области.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 24 ноября 1995 года

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года

№ 927 «Об обеспечении формирования доступной для инвалидов среды

жизнедеятельности», постановлением Правительства Российской Федерации от

07 декабря 1996 года № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного

доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры»,

Градостроительным кодексом Российской Федерации и другими

нормативными правовыми актами в области социальной защиты инвалидов,

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и безопасности, а

также настоящим Положением.

2. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Для реализации поставленной перед ней цели комиссия осуществляет

следующие функции:

2.1. Определяет перечень социально значимых объектов для проведения

осмотра на предмет оборудования элементами доступности для инвалидов и

маломобильных групп населения на территории Маловишерского

муниципального района Новгородской области;

2.2. Проводит осмотры объектов на предмет соблюдения требований

доступности для инвалидов и маломобильных групп населения в соответствии

с действующим законодательством;

2.3. Выносит рекомендации по результатам осмотра социально значимых

объектов собственникам объектов в целях обеспечения их доступности для

инвалидов и маломобильных групп населения на территории Маловишерского

муниципального района Новгородской области;

2.4. Направляет акты осмотра социально значимых объектов

руководителю организации или ответственному лицу за эксплуатацию зданий и

сооружений;

2.5. Приглашает для участия в проведении обследования социально

значимых объектов в целях обеспечения их доступности для инвалидов и

маломобильных групп населения представителей контрольно-надзорных

органов, Администрации муниципального района Новгородской области,

администраций городского и сельских поселений, специалистов сторонних

организаций и общественных объединений.

3. СОСТАВ И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. В состав комиссии входят представители Администрации

муниципального района Новгородской области, другие заинтересованные

организации (по согласованию).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=181697&dst=252
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=4308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=12627&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=200872

 3

Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить

возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на

принимаемые решения.

Персональный состав комиссии утверждается и изменяется

постановлением Администрации муниципального района Новгородской

области.

Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя

комиссии, секретаря комиссии и иных членов комиссии.

3.2. Комиссия осуществляет свою работу согласно разработанному плану-

графику на основе предложений членов комиссии и утверждаемому

председателем комиссии ежегодно 20 декабря текущего года на

предшествующий год.

3.3. Председатель комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

утверждает план-график работы комиссии на основе предложений членов

комиссии;

подписывает документы по вопросам, относящимся к компетенции

комиссии.

3.4. Секретарь комиссии:

формирует по согласованию с председателем комиссии список

приглашенных на заседание комиссии лиц;

обеспечивает подготовку проекта плана-графика работы комиссии;

не позже чем за 5 рабочих дней до заседания информирует членов

комиссии и лиц, приглашенных на заседание комиссии о повестке дня

заседания, дате, месте и времени его проведения;

формирует акт осмотра объекта социальной, инженерной и транспортной

инфраструктуры (далее - акт);

выполняет иные поручения председателя комиссии.

3.5. Члены общественных объединений осуществляют свою деятельность

в комиссии на общественных началах.

3.6. Члены комиссии:

участвуют в работе комиссии, а при невозможности присутствовать

обязаны заблаговременно известить об этом секретаря комиссии;

вносят секретарю комиссии предложения по плану-графику работы

комиссии;

направляют секретарю комиссии материалы по вопросам, подлежащим

рассмотрению комиссией;

вправе пользоваться информацией, поступающей в комиссию.

Полученная членами комиссии конфиденциальная информация разглашению

не подлежит;

обладают равными правами при обсуждении и решении вопросов,

рассматриваемых комиссией;

не вправе делегировать свои полномочия другим лицам;

в случае несогласия с принятыми решениями вправе изложить свое

мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое

оглашается и приобщается к акту осмотра.

 4

3.7 В ходе посещения объектов и их осмотра на предмет оборудования

элементами доступности для инвалидов и маломобильных групп населения

составляется акт в течение 3-х рабочих дней после осмотра, где отражается

наличие элементов доступности, их состояние, рекомендации членов комиссии.

Один экземпляр акта хранится в отделе градостроительства и дорожного

хозяйства Администрации муниципального района Новгородской области,

второй экземпляр в течение десяти рабочих дней после составления акта

направляется для ознакомления руководителю организации или

ответственному лицу за эксплуатацию зданий и сооружений.

3.8. Затраты комиссии считать правомочными, если на ней

присутствовало не менее половины от числа лиц, входящих в состав комиссии.

3.9. В исключительных случаях при одновременном отсутствии

председателя комиссии и заместителя председателя комиссии в целях

оперативного рассмотрения вопросов комиссия вправе своим решением

поручить одному из членов комиссии временно исполнять обязанности

председателя комиссии.

3.10. В период временного отсутствия секретаря комиссии (временная

нетрудоспособность, командировка, отпуск и др.) его обязанности возлагаются

на одного из членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии.

3.11. При возникновении прямой или косвенной личной

заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту

интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания

комиссии, он обязан до начала работы заявить об этом. В таком случае

соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении

указанного вопроса.

3.12. При необходимости принятые комиссией решения направляются в

соответствующие контрольно-надзорные органы.

3.13. Решение комиссии может быть обжаловано заинтересованными

лицами в судебном порядке».

1.3. Изложить Состав комиссии по обследованию объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур Маловишерского муниципального

района Новгородской области в части учета требований доступности для

инвалидов и маломобильных групп населения, утвержденный постановлением,

в редакции:

«Титова Л.А. - заместитель Главы Администрации муниципального района
Новгородской области, председатель комиссии;

Котова С.А. - заведующая отделом градостроительства и дорожного хозяйства
Администрации муниципального района Новгородской области,
заместитель председателя комиссии;

Жабин С.А. - старший служащий (по опеке совершеннолетних) Администрации
муниципального района Новгородской области, председатель
Маловишерской районной общественной организации инвалидов
Новгородской областной организации Общероссийской
общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
(ВОИ), секретарь комиссии.

Члены комиссии:

 5

Голубев С.Н. - председатель комитета по физической культуре и спорту
Администрации муниципального района Новгородской области;

Завалишина Т.Г. - директор МКУ «Служба заказчика» (по согласованию);

Захарова Т.В. - ведущий специалист комитета образования Администрации
муниципального района Новгородской области;

Лазаренко Л.А.  заведующая отделом городского хозяйства Администрации
муниципального района Новгородской области;

Ольховик Ю.Ю.  заведующая отделом коммунально-энергетического комплекса,
транспорта и связи Администрации муниципального района
Новгородской области;

Петров В.Ю. - заместитель председателя Маловишерской районной общественной
организации инвалидов Новгородской областной организации
Общероссийской общественной организации «Всероссийское
общество инвалидов» (ВОИ) (по согласованию);

Рыбкина И.А. - председатель комитета культуры Маловишерского
муниципального района Новгородской области;

Селезнева Е.Г.  директор ОАУСО «Маловишерский КЦСО» (по согласованию);

Шалагина Т.В. - председатель  комитета экономики и сельского хозяйства
Администрации муниципального района Новгородской области».

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение».

Глава Администрации    Д.Б. Платонов